
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 марта 2023 года № 168 
 
 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 
 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 161119-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об охране озера Байкал" и статью 1 Федерального 

закона "Об охране окружающей среды" (в части определения особенностей 

земельных отношений в центральной экологической и буферной экологической 

зонах Байкальской природной территории); 

проект федерального закона № 162738-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 4 

Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике" 

(в части возможности трудоустройства обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования и высшего образования); 

проект федерального закона № 197055-8 "О ежемесячных выплатах 

лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами" (в части 

установления ежемесячной выплаты в размере 15 000 рублей для неработающих 

граждан, осуществляющих уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, 

инвалидом с детства I группы, инвалидом I группы, за престарелым, 

нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном 

постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет); 

проект федерального закона № 218287-8 "О мерах государственной 

поддержки детей, оставшихся без содержания родителей (плательщиков 

алиментов), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции"; 



2 

 

проект федерального закона № 251790-8 "О внесении изменений  

в статью 5516 Градостроительного кодекса Российской Федерации" (об увеличении 

предельных значений, характеризующих уровень ответственности членов СРО 

по договорам подряда в строительстве); 

проект федерального закона № 253077-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 260059-8 "О внесении изменения  

в статью 170 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 265861-8 "О внесении изменения  

в статью 12 Федерального закона "О транспортной безопасности" (о передаче 

данных с технических средств обеспечения транспортной безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры в региональную подсистему 

комплекса "Безопасный город"); 

проект федерального закона № 274119-8 "О внесении изменения  

в статью 6 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей" (о ежегодном информировании владельцев 

сертификата на материнский (семейный) капитал о размере капитала  

или оставшейся его части); 

проект федерального закона № 281210-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации" (в части совершенствования правового регулирования применения 

современных дистанционных технологий при организации и проведении 

физкультурных и спортивных мероприятий); 

проект федерального закона № 285045-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования 

порядка проведения общего собрания собственников помещений  

в многоквартирном доме); 

проект федерального закона № 285551-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об обязательном пенсионном страховании в Российской 

Федерации" (об изменении порядка уплаты страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование лицами, самостоятельно обеспечивающими себя 

работой, из числа военных пенсионеров); 

проект федерального закона № 285557-8 "О внесении изменений в Закон 

Российской Федерации "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан 

при ее оказании" и статью 79 Федерального закона "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации" (в части ведения и использования 

медицинской документации, содержащей информацию об оказании лицу 

психиатрической помощи в недобровольном порядке); 

проект федерального закона № 285562-8 "О внесении изменений  

в статьи 14 и 151 Федерального закона "О науке и государственной научно-

технической политике" и статьи 7 и 12 Федерального закона "О Российской 

академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  



3 

 

(в части регулирования отношений, связанных с проведением научной  

(научно-технической) экспертизы); 

проект федерального закона № 289043-8 "О внесении изменений  

в статью 4 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств"  

и Федеральный закон "О биомедицинских клеточных продуктах" (в части 

совершенствования обращения биомедицинских клеточных продуктов); 

проект федерального закона № 289603-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" и статью 16 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон  

"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (о гарантиях прав кредиторов, не являющихся участниками 

долевого строительства, при передаче земельных участков иным лицам  

для достройки объектов незавершенного строительства); 

проект федерального закона № 292485-8 "О внесении изменений  

в статью 401 Закона Российской Федерации "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре" (в части содержания ежегодного 

государственного доклада о состоянии культуры в Российской Федерации); 

проект федерального закона № 293721-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (в части уточнения вопросов 

местного значения в сфере работы с детьми и по реализации прав молодежи); 

проект федерального закона № 297999-8 "О внесении изменения  

в статью 33338 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 

расширения оснований освобождения от уплаты государственной пошлины); 

проект федерального закона № 301946-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О промышленной политике в Российской Федерации"  

и статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации" (о поддержке развития 

технопарков в сфере высоких технологий); 

проект федерального закона № 302657-8 "О внесении изменений  

в статью 33335 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 

освобождения отдельных категорий лиц от уплаты государственной пошлины). 
 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


